РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.05.2024 с. Елыдовка № 108

Об организации проведения
на территории Ельцовского
района межведомственной
комплексной операции
«Каникулы»

Во исполнение и. 4.1. постановления комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края от 09.04.2021 №
5 в целях предупреждения безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении (далее СОП), вовлечения
подростков, состоящих на учёте в ПП по Ельцовскому району МО МВД
России «Целинный», в организованные формы досуговой занятости

п о с т а н о в л я ю :
1. Провести на территории Ельцовского района в период с 1 июня

по 1 сентября 2024 года межведомственную комплексную операцию
«Каникулы».

2. Координацию работы по проведению операции возложить на
председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации Ельцовского района (далее Комиссия), заместителя главы
Администрации района Р.Е. Епифанову.

3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ельцовского
района:

3.1. принять меры по обеспечению 100% занятости несовершеннолетних
школьного возраста, состоящих на различных видах профилактического
учета, на регулярной основе с учетом их возраста и интересов.

3.2. совместно с родителями подростков соответствующей категории
определить формы занятости по каждому летнему месяцу и представить
сведения в Комиссию по форме № 1 (прилагается).

Срок: 30.05.2024

несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского
края», в том числе меры по профилактике утопления детей (рейдовые,
просветительские мероприятия) и другие.

3.4. активизировать взаимодействие с движением «Юнармия»,
Общероссийским общественно-государственным движением детей и
молодежи « Движение Первых», движением «Юные друзья полиции».

3.5. скоординировать работу наставников над несовершеннолетними
в летний период.

3.6. Информацию о предварительной занятости несовершеннолетних
необходимо представить в Комиссию до 30.05.2024 года, заполнив форму
согласно приложения № 2 (прилагается).

3.7. Сведения по каждому летнему месяцу (показатели формы 3)
предоставлять в Комиссию не позднее 02 числа месяца, следующего за
отчетным.

3.8. Итоговый отчет о проведении операции по форме № 3
(прилагается) представить в Комиссию в срок до 05 сентября 2024 года.
Итоговый отчет должен быть согласован с субъектами системы
профилактики и подписан председателем комиссии, председателем комитета
по образованию, начальником управления социальной защиты, начальником
Пункта полиции по Ельцовскому району МО МВД России «Целинный».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации Ельцовского района, заместителя главы Администрации

И.В. Старовойтова

Форма № 1

Предварительные сведения о занятости несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении (СОП), в том числе проживающих в

семьях СОП,
а также подростков, состоящих на учёте в ПДН ТОВД, в период летних каникул 2024 года

(направляется в районную КДН И ЗП)

№
п\п

Ф.И.О. Дата
рождения

Место
учебы

или
работы

Основания
постановки

на учет

Занятость
июнь июль август

].
2.
3.

Форма 2

Сведения о планируемой (предварительной) занятости несовершеннолетних, находящихся
в социально опасном положении (СОП), в том числе проживающих в семьях СОП,

а также подростков, состоящих на учёте в ПДН ТОВД,
в период летних каникул 2024 года

№ п /
п

Ф о р м а  з а н я т о с т и К о
н е с о в е

л и ч е с т в о
> ш ен н о л е т н и х

И ю н ь И ю л ь А в
г у с т

1. В с е г о  с о с т о и т  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  н а  о т ч ё т н у ю
д а т у  н а  о т ч ё т н у ю  д а т у

1.1. в С О П  всего :

в то м  ч исле:

1.1.1 д ет е й  из сем ей , где ро д и тел и  не и с п о л н я ю т  св о и х  о б язан н о стей  по их
в о с п и та н и ю , о б у ч ен и ю  и (и л и ) с о д е р ж а н и ю  и (и л и ) о тр и ц а т е л ь н о  вли яю т
на  их п о вед ен и е  л и б о  ж есто к о  о б р ащ а ю тс я  с ним и

1.1.2 несоверш ен нолетних , состоящ их на учёте  за соверш ен и е преступлений ,
правон аруш ени й  и антиобщ ественны х дей стви й

1.2. в П Д Н  Т О В Д  всего:

2 . П л а н и р у е т с я  о х в а т и т ь  о р г а н и з о в а н н ы м и  ф о р м а м и  з а н я т о с т и , в т о м
ч и с л е :

2.1 . за го р о д н ы е  о зд о р о в и тел ьн ы е  л агер я

2 .2 . с п о р т и в н ы е  сборы

2.3 . л а гер я  д н е в н о го  преб ы ван и я

2.4. п а л а т о ч н ы е  л агер я , ту р п о х о д ы  м н о го д н е в н ы е

2.5 . с а н а т о р н о -о зд о р о в и т ел ь н ы е  л а гер я , д ет с к и е  сан ато р и и

2.6 . п р о ф и л ь н ы е  см ен ы

2.7. в р е м е н н о е  т р у д о у стр о й ств о  (ч ер ез  о р ган ы  сл у ж б ы  зан я то сти  н асел ен и я)

2 .8. и н д и в и д у а л ь н о е  т р у д о у стр о й ств о

2.9. д о с у го в ы е  п лощ адк и  при к о м п л ек сн ы х  ц ен тр ах  с о ц и ал ь н о го  о б сл у ж и ван и я

2 .10 . зан я ти я  в к о м п л ек сн ы х  ц ен трах  с о ц и ал ь н о го  о б сл у ж и в ан и я

2 .11 . д о с у г  в с о ц и ал ь н о -р е аб и л и т а ц и о н н ы х  ц ен тр ах  д ля  н ес о в е р ш ен н о л е тн и х

2 .12 . с п о р т и в н ы е  секц и и

2 .13 . зан яти я  при у ч р еж д ен и я х  культуры

2.14 . д в о р о в ы е  п ло щ ад к и  (п р о ек т  « Д в о р о в ы й  и н с тр у к то р »  и т .п .)

2 .15 . р азо в ы е  м ер о п р и яти я

2 .16 . и н ое

3 . К о л и ч е с т в о  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х , з а н я т о с т ь  и д о с у г  к о т о р ы х
п л а н и р у е т с я  о р г а н и з о в а т ь :

3.1. во в за и м о д е й с тв и и  с д в и ж ен и ем  « Ю н ар м и я »

3.2. во в заи м о д ей ств и и  с РД Ц М

3.3. во в заи м о д ей ств и и  с д ви ж ен и ем  « Ю н ы е  д р у зья  п о л и ц и и »

3.4. с у ч асти ем  зак р е п л ё н н ы х  н астав н и к о в

Форма 3

Сведения о летней занятости несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении (СОП),

в том числе проживающих в семьях СОП, а также подростков,
состоящих на учёте в ПДН ТОВД, в период летних каникул 2024 года

№  п /п , Ф о р м а  з а н я т о с т и К о л и ч е с т в о  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х
и ю н ь и ю л ь а в г у с т и т о г о  в

л е т н и й
п е р и о д

1. В с е г о  с о с т о я л о  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  ш к о л ь н о г о
в о з р а с т а  в  т е ч е н и е  о т ч ё т н о г о  п е р и о д а  (н а  1 -е  ч и с л о
м е с я ц а  +  п о с т а в л е н н ы е  за  о т ч ё т н ы й  п е р и о д )

1.1. в С О П  всего:
в то м  числе:

1.1.1. д ете й  из сем ей , где р о д и тел и  не и с п о л н я ю т  свои х
о б яза н н о с т ей  по их в о сп и тан и ю , о б у ч е н и ю  и (и ли )
с о д е р ж а н и ю  и (и ли ) о т р и ц а т е л ь н о  в л и я ю т  на их
п о вед ен и е  л и б о  ж есто к о  о б р ащ а ю тс я  с ни м и

1.1.2. несоверш еннолетних, состоящ и х  на учёте  за соверш ен ие
преступлений , правонаруш ений  и ан ти об щ ествен н ы х
действий

1.2. в П Д Н  Т О В Д  всего:
2 . В с е г о  з а н я т о  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и з ч и с л а

с о с т о я щ и х :
2.1. в С О П  всего:

в том  числе:
2 .1 .2 . д ете й  из сем ей , где р о д и тел и  не и с п о л н я ю т  свои х

о б язан н о стей  по их в о сп и тан и ю , о б у ч е н и ю  и (или)
со д е р ж а н и ю  и (и л и ) о т р и ц а т е л ь н о  в л и я ю т  на их
п о вед ен и е  л и б о  ж есто к о  о б р ащ а ю т с я  с ним и

2 .1 .3 . несоверш еннолетних, состоящ и х  на учёте  за соверш ен ие
преступлений , правонаруш ений  и ан ти об щ ествен н ы х
действий

2.2 . в П Д Н  Т О В Д  всего
3 . %  з а н я т о с т и :
3.1 . п р и зн а н н ы х в  С О П , всего:

в то м  числе:
3 .1 .1 . несоверш еннолетних, состоящ и х  на учёте  за соверш ен ие

преступлений , правонаруш ений  и ан ти об щ ествен н ы х
действий

3.2. с о с т о ящ и х в  П Д Н  ТО ВД, всего :
4. О р г а н и з о в а н н ы м и  ф о р м а м и  з а н я т о с т и  о х в а ч е н о

(и з  п у н к т а  2 ) , в сег о :

в том  числе:
4 .1 . за го р о д н ы е  о зд о р о в и тел ь н ы е  л агер я
4 .2 . с п о р ти в н ы е  сборы
4.3 . л а гер я  д н ев н о го  преб ы ван и я
4 .4 . п ал ато ч н ы е  л агер я , т у р п о х о д ы  м н о го д н е в н ы е
4.5 . са н а т о р н о -о зд о р о в и т ел ь н ы е  л а гер я , д ет с к и е  сан ато р и и
4.6 . п р о ф и л ь н ы е  см ены
4.7 . в р ем ен н о е  тр у д о у с тр о й с тв о  (ч е р е з  о р ган ы  служ б ы

зан я то сти  н асел ен и я)
4 .8 . и н д и в и д у ал ь н о е  т р у д о у с т р о й с т в о
4 .9 . д о су го в ы е  п ло щ ад к и  при к о м п л е к с н ы х  ц ен трах

с о ц и ал ь н о го  о б сл у ж и ван и я
4 .10 . зан яти я  при к о м п л ек сн ы х  ц е н тр а х  с о ц и ал ь н о го

о б сл у ж и в ан и я
4 .11 . д о су г  в с о ц и ал ь н о -р е аб и л и т а ц и о н н ы х  ц ен тр ах  для

н е с о в ер ш ен н о л етн и х
4 .1 2 .
А  1 Т

с п о р ти в н ы е  секц и и

4 .15 . р азо в ы е  м ероп ри яти я
4 .1 6 . и н ое
5 . Д р у г и м и  ф о р м а м и  з а н я т о с т и  о х в а ч е н о

(и з  п у н к т а  2 ) , в сег о :
в то м  числе:

5.1. п о сто я н н ая  раб о та
5.2. п р а к ти к а  в о б р азо в ат е л ь н о й  о р га н и за ц и и
5.3. эк зам ен ы  (в ы п у ск н ы е , в с ту п и те л ь н ы е ), к о н су л ь тац и и

по п ред м етам
5.4. вы езд  за  пред елы  го р о д а  к р о д ст в е н н и к а м , ту р п о е зд к и

с р о д и тел ям и , сем ей н ы й  д о су г
6 . К о л и ч е с т в о  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и з  п у н к т а  2 ,

з а н я т о с т ь  и д о с у г  к о т о р ы х  в  л е т н и й  п е р и о д
о р г а н и з о в а н :

6.1 . во в заи м о д ей ств и и  с д в и ж е н и е м  « Ю н ар м и я »
6.2 . во в заи м о д ей ств и и  с о р ган и зац и ей  Р Д Д М
6.3 . во в заи м о д ей стви и  с д в и ж е н и е м  « Ю н ы е  д рузья

п оли ц и и »
6.4. с уч асти ем  за к р е п л ё н н ы х  н аста в н и к о в
7. В ы я в л е н о  н а р у ш е н и й З а к о н а  А л т а й с к о г о  к р а я

№  9 9 -З С  (д о п у щ е н н ы х  н /л  и з п у н к т а  1):
7.1. вы явлено несоверш еннолетних в местах, нахож дение в

которы х мож ет причинить вред здоровью  детей, их
ф изическому, интеллектуальному, психическому,
духовном у и нравственному развитию  (п. 1 ч. 1 ст. 2
Закона А лтайского края №  99-ЗС)

7 .1 .1 . в том числе на водоёмах:
7.2. вы явлено несоверш ен нолетних  в ночное время в

об щ ественны х м естах без соп ровож ден и я родителей ,
л и ц  их зам еняю щ их, или лиц , осущ ествляю щ и х
м ероприятия с участием  детей  (п. 2 ч.1 ст.2 Закона
А лтай ского  края №  99-ЗС ), всего:

8 . П р и н я т о  м е р  в о з д е й с т в и я  п о  н а р у ш е н и я м  и з
п у н к т а  7 , в с е г о
из них:

8.1 в с о о т ве т с т ви и  со ст .ст . 12. 13 ЗС -86 . п. 2 .2  ст. 11
Ф З -1 2 0 ):

8.1.1 к н есо вер ш ен н о л етн и м
8.1 .2  * к р о д и тел ям  (зако н н ы м  п р е д с та в и те л я м )
8.2. п р и в л еч ен о  к а д м и н и с т р а ти в н о й  о т в е тс т в е н н о с т и

р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р е д с та в и те л е й ) по ч. 1 ст. 5.35
К о А П  РФ

9 . Н е  о х в а ч е н о  п о  м е с т у  ж и т е л ь с т в а  п о  о б ъ е к т и в н ы м
п р и ч и н а м  (и з  п у н к т а  1 ), и з  н и х :

9.1 . н ах о д и л и сь  на л еч ен и и
9.2 . н ах о д и л и сь  в С И ЗО
9.3 . н ах о д и л и сь  в Ц В С Н П
9.4. н ах о д и л и сь  д о м а  по за я в л ен и ю  р о д и т ел е й
9.5 . н ах о д и л и сь  в р о зы ск е / у с т а н а в л и в а л о с ь  м есто

ж и те л ь с тв а
9.6 . н ах о д и л и сь  в С У В У  ЗТ , ВК
10 . Н е  о х в а ч е н о  п о  н е о б ъ е к т и в н ы м  п р и ч и н а м

(и з  п у н к т а  1)

Председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Председатель комитета по образованию
Начальник управления социальной
защиты
Начальник (инспектор) подразделения
по делам несовершеннолетних
территориального органа внутренних

(подпись) Ф.И.О.
(подпись) Ф.И.О.

(подпись) Ф.И.О.

(подпись) Ф.И.О.